
Determinazione Dirigenziale

N. 1658 del 22/09/2020

Classifica: 008.07 Anno  2020 (7216235)

Oggetto FORNITURA  DI  N.  1  FUORISTRADA  TOYOTA  HILUX  4WD  DC 
COMFORT  PER  IL  SERVIZIO  PROTEZIONE  CIVILE  E 
FORESTAZIONE

Ufficio Redattore P.O. PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 20223 0 €  4.770,00

. 2020 20222 0 €  5.230,00

. 2020 20115 0 €  2.462,76

. 2020 18110 0 €  20.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO  che  gli  operai  forestali  appartenenti  al  Servizio  Protezione  Civile  e 

Forestazione della Città Metropolitana di Firenze:

 dislocati  nei  Centri  Operativi  di  La  Chiusa,  Villa  Demidoff  e  Castelfiorentino, 

eseguono  lavori  di  ordinaria  e  straordinaria  manutenzione,  relativamente  alle 

operazioni  di  potatura  ed  abbattimento  alberature,  controllo  della  vegetazione, 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1658 del 22/09/2020

      1 / 7



sfalcio  e  mantenimento  delle  aree  verdi  sia  sulla  rete  stradale  che  presso  le 

pertinenze di edifici scolastici ed ad uso amministrativo di competenza della Città 

Metropolitana di Firenze compreso il parco di Villa Demidoff, nonché con riferimento 

al  servizio  protezione  civile  in  interventi  in  emergenza  a  seguito  di  eventi 

metereologici avversi

 sono impegnati nei mesi di luglio e agosto nelle attività di prevenzione e lotta attiva  

degli  incendi  boschivi  come previsto  dal  piano antincendio boschivo  (AIB)  della 

Regione Toscana approvato con delibera della Giunta Regionale 23 aprile 2019 n. 

564  per il periodo 2019-2021.

DATO ATTO che il  Servizio Protezione Civile e Forestazione per l’esecuzione dei  vari 

lavori programmati e delle attività di Protezione Civile e Forestazione si avvale di una serie 

di  mezzi, macchine operatrici ed attrezzature specifiche tra le quali dei Pick Up utilizzati in 

attività ordinaria e nei mesi estivi per le attività di antincendio boschivo con l’installazione 

dei moduli antincendio.

PRESO ATTO  della necessità di procedere all’acquisto di  un nuovo mezzo Pick Up in 

sostituzione del Mitsubishi L200 targa AY113HJ ormai vetusto  

DATO ATTO che la Regione Toscana ha concesso un finanziamento di euro 20.000,00 per 

l’acquisto di un mezzo fuoristrada da utilizzare nel periodo di alto rischio incendi per le  

attività di prevenzione e lotta attiva degli incendi boschivi

PRESO ATTO della relazione redatta dal tecnico responsabile della Forestazione che in 

considerazione delle attività da svolgere e a seguito di indagine di mercato ha individuato il  

Toyota Hilux Double Cab 2.4 D-4D (15 CV) cambio manuale a 6 marce Comfort come 

mezzo più confacente

DATO ATTO che attualmente non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 

1, della L. n. 488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto una fornitura comparabile con la presente 

procedura

VISTO che la prestazione oggetto del presente atto risulta compresa fra quelle affidabili ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs. 50/2016  e dell'art. 14, del Regolamento dei 

Contratti dell'ente e per i quali ai sensi dell'art. 16 comma 3 dello stesso Regolamento si 

può prescindere dall'adozione del provvedimento a contrattare nel caso di acquisizioni di  

importo inferiore alle soglie stabilite dall'articolo 15, comma 8;

RITENUTO pertanto necessario dotare il Servizio Protezione Civile e Forestazione di un 

nuovo  Pick  Up  con  il  ritiro  contestuale,  per  rottamazione,  del  Mitsubishi  L200  targa 

AY113HJ;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1658 del 22/09/2020

      2 / 7



ESPERITA sulla piattaforma START della Regione Toscana una procedura telematica per 

la  fornitura  di  cui  sopra  (012304/2020)  con  invito  rivolto  a  n.  4  fornitori,  presenti  sul 

territorio regionale, concessionari del marchio Toyota 

PRESO ATTO che la procedura di cui sopra è andata deserta 

PRESA visione  del  sito  web  www.acquistinretepa.it e  rilevato  che  sul  catalogo  MEPA 

risultano presenti offerte relative alla fornitura ricercata;

VISTI

 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi  

sotto soglia  ed in particolare il comma 2 lett.a);

 la Legge n. 120 /2020 comma 2

 le Linee Guida n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di  

operatori economici”, approvate dal consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018;

 il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti della Città Metropolitana di Fi 

renze che consente all’art.14 comma 1 lettera i), il ricorso alle acquisizioni in econo

mia per la tipologia di forniture oggetto della presente determinazione e che  con

sente all’art.15 comma 2, di prescindere dalla determina a contrattare qualora l’im

porto dei lavori che si intende effettuare non superi il valore di Euro 40.000,00,  Iva 

esclusa

VERIFICATO che,  sulla  piattaforma MePA,  la  ditta  Toyota Motor  Italia  Spa  con sede 

legale in via Kiiciro Toyoda, 2 – 00148  ROMA P.IVA 03926291000 offre a catalogo:

1. Fuoristrada TOYOTA HILUX 4WD DC COMFORT CC 2400  allestito con Hard Top 

cassone posteriore in vetroresina, barre tetto e spiler, kit gancio traino posteriore, kit  

vasca protettiva per cassone;

che risulta soddisfare le esigenze richieste;

RITENUTO il prezzo, pari ad Euro 26.608,82 oltre IVA  congruo rispetto alle caratteristiche 

del prodotto, e ai prezzi correnti di mercato;

RITENUTO pertanto procedere, ricorrendone le condizioni e i presupposti, all'affidamento 

diretto della fornitura di n. Fuoristrada TOYOTA HILUX 4WD DC COMFORT CC 2400, 

comprensivo di allestimento,  mediante utilizzo del sistema di Ordine Diretto di Acquisto 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1658 del 22/09/2020
      3 / 7

http://www.acquistinretepa.it/


(OdA) presente sulla piattaforma “www.acquistinretepa.it”alla ditta  Toyota Motor Italia Spa 

con sede legale in  via  Kiiciro  Toyoda,  2  – 00148  ROMA P.IVA 03926291000 per  un 

importo complessivo pari a €  32.458,81 iva inclusa

CONSIDERATO che in particolare sono state acquisite per la ditta Toyota Motor Italia Spa 

P.Iva 03926291000, le attestazioni in merito all’assunzione da parte dell’impresa affidataria 

di  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità dei  pagamenti  di  cui alla legge 136/2010, il  D.U.R.C. 

numero INAIL_23559099 con scadenza 24/12/2020 da cui risulta che la suddetta ditta è in 

regola  con  i  contributi  Inps  e  Inail,  la  visura  del  Registro  Nazionale  delle  Camere  di 

Commercio Italiane sul sito internet di  verifiche-pa in data 22/09/2020 documento n. P 

V4345733 da cui risulta l’iscrizione alla Camera di Commercio e che non risultano iscritte  

a carico della ditta Casini Sauro procedure concorsuali in corso o pregresse,

DATO ALTRESÌ ATTO che:

1. il  perfezionamento contrattuale, nella forma di scrittura privata, avverrà mediante 

caricamento a sistema dell'apposito Modulo d'Ordine presente sul sito “www.acqui

stinretepa.it”, compilato e firmato digitalmente;

2. il tempo utile per la completa esecuzione della prestazione è entro il 31/12/2020;

3. il  pagamento  verrà  effettuato  dietro  emissione  di  fattura,  preventivamente 

autorizzata dall'Amministrazione; detta fattura verrà liquidata entro 30 giorni dalla 

ricezione al Protocollo d'Ente;

4. che l’affidamento  è individuato dal seguente codice CIG: Z742E45676

RITENUTO  pertanto procedere, ai  fini  dell’affidamento della fornitura di  cui  in oggetto,  

all'assunzione  di  apposito  impegno  dell'importo  complessivo  di  Euro  32.462,76 sul 

capitolo 18110/0 per euro 20.000,00, sul capitolo 20222/0 per euro 5.230,00, sul capitolo 

20223/0 per euro 4.770,00 /0 e sul cap. 20115/0 per euro 2.462,76 del Bilancio 2020;

RICHIAMATO  l’obbligo  previsto  dal  comma  8  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  267/2000 

secondo cui “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha  

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che le regole del patto di stabilità interno,  

la  violazione  dell’obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma  comporta  

responsabilità disciplinare ed amministrativa”

DATO ATTO che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal  

01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1658 del 22/09/2020
      4 / 7

http://www.acquistinretepa.it/


rapporti  attivi  e  passivi  esercitandone  le  funzioni  nel  rispetto  degli  equilibri  di  finanza 

pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

VISTO lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della 

Conferenza Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie  

nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more  dell’approvazione di propri 

regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima

VISTI:

- la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2020-2022

- l’atto dirigenziale n.1663 del 28/06/2019, con cui è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa Protezione Civile e Forestazione. 

- il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

CONSIDERATO  che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 

Anticorruzione

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA
Per quanto espresso in narrativa,

1. di approvare  l’ordine Mepa n. 5696569 predisposto per affidare alla ditta Toyota 

Motor Italia Spa  con sede legale in via Kiiciro Toyoda, 2 – 00148  ROMA P.IVA 

03926291000 la fornitura di n. 1 Fuoristrada TOYOTA HILUX 4WD DC COMFORT 

CC 2400  allestito con Hard Top cassone posteriore in vetroresina, barre tetto e 

spoiler, kit gancio traino posteriore, kit vasca protettiva per cassone;;

2. di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 let.a) del D.Lgs. 50/2016 e 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1658 del 22/09/2020

      5 / 7



del comma 2 della Legge n. 120 / 2020 alla ditta Toyota Motor Italia Spa  con sede 

legale in via Kiiciro Toyoda, 2 – 00148  ROMA P.IVA 03926291000 la fornitura di n.  

1 Fuoristrada TOYOTA HILUX 4WD DC COMFORT CC 2400  allestito con Hard 

Top  cassone  posteriore  in  vetroresina,  barre  tetto  e  spoiler,  kit  gancio  traino 

posteriore, kit vasca protettiva per cassone;

3. di impegnare,  a tal  fine, la somma complessiva di  Euro 32.462,76  sul capitolo 

18110/0 per euro 20.000,00, sul capitolo 20222/0 per euro 5.230,00, sul capitolo 

20223/0 per euro 4.770,00/0 e sul cap. 20115/0 per euro 2.462,76 del Bilancio 2020

4. di dare atto  che il  perfezionamento contrattuale, nella forma di scrittura privata, 

avverrà mediante caricamento a sistema dell'apposito Modulo d'Ordine presente sul 

sito “www.acquistinretepa.it”, compilato e firmato digitalmente;

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto;

6. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Re

sponsabile del procedimento stesso ed in capo al sottoscritto Dirigente elementi ri

conducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come con

templato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei  

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Ammini 

strazione;

7. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto  

dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 

8. di dare atto che la spesa è esigibile nel corso del 2020 in quanto la fornitura verrà 

effettuata entro il mese di dicembre 2020

9. di  procedere alla  pubblicazione  sul  sito  dell’Ente  dei  dati  di  cui  all’articolo  1, 

comma 32, Legge 190/2012;

10.di  inoltrare il  presente  atto  ai  Servizi  Finanziari  ai  fini  della  registrazione 

dell'impegno  di  spesa  di  cui  all’art.  7  del  Regolamento  di  Contabilità,  nonché 

all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1658 del 22/09/2020

      6 / 7



Firenze            22/09/2020                   
ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1658 del 22/09/2020

      7 / 7


	Determinazione Dirigenziale

